تیسرے کا سیاسی اور سماجی ماحول

جناب ڈاکٹر محمد عمر صاحب، استاد تازہ بخ جامعہ ملیہ اسلامیہ، نئی دہلی

(اس مقالے میں ۱۳۵ھ (۲۳-۱۷۲۲ء) سے ۱۲۲۵ھ (۱۱-۱۸۱۰ء) تک تقریباً ۹۰ سال کے سیاسی، تاریخی، سماجی، معاشرتی، معاشی اور مذہبی عوامل سے بحث کی گئی ہے، کیونکہ یہی وہ زمانہ ہے جس میں تیسرے نے اپنی زندگی کے (۹۰) سال بسر کئے۔

اور جن صوبائی طاقتوں سے لے چار گلزار شجاعی (قلمی) ص ۴۸۴ ۵ دیوان یقین - ص ۱۲ - ۵ مغلیہ سلطنت کا زوال (انگریزی) ج ۱ - ص ۸ - ایرانی و تورانی جتھوں کے آپس کے جھگڑوں کے مطالعہ کے لئے ملاحظہ ہو۔

کبھی سرکشی متوقع ہو سکتی تھی اُنھیں ختم کر دیا یا مفلوج کر کے رکھ دیا۔

یہ تھا ایک مجل خاکہ اُس ماحول کا جہاں میر محمد تقی میر ۱۱۳۵ھ (۱۷۲۲ء) میں پیدا ہوئے اور ان ہی حالات میں ان کی نشوونما ہوئی، اس لئے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ اُن سیاسی حوادث کا جائزہ قدرے تفصیل سے لیا جائے جنھیں میر نے مشاہدہ کیا یا اُن سے متاثر ہوئے اور جن حالات کی طرف انھوں نے اپنی خودنوشت سوانح عمری - ذکرِ میر - میں اشارے کئے ہیں۔